
 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 

DECRETO N  05/2015 
 

 

OGGETTO  

 
NOMINA DELLA  COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA LOCALI 

PUBBLICO SPETTACOLO DEL COMUNE DI BALZOLA 
 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI addì VENTINOVE  del mese di GIUGNO nella Sede Municipale la 
sottoscritta Armanda Grignolio, nella sua qualità di Sindaco del Comune di Balzola ; 

Premesso Che  
- il D.P.R. 28-05-2001 n. 311 - “ Regolamento per la semplificazione dei procedimenti relativi ad 
autorizzazioni per lo svolgimento di attività disciplinate dal T.U. delle leggi di pubblica sicurezza 
nonchè al riconoscimento della qualifica di agente di pubblica sicurezza” disciplina, all’art. 141 bis del 
D.P.R. 28 Maggio 2001 n. 311, che sostituisce l'art. 141 del Regio Decreto 6 Maggio 1940 n. 635, la 
composizione della Commissione Comunale di Vigilanza dei pubblici spettacoli; 
- l'articolo 141 bis, stabilisce altresì che la nomina sia effettuata dal Sindaco ogni tre anni; 
 
Considerato che : 
- è necessario provvedere alla Nomina della Commissione ; 
- gli Enti, individuati dal D.P.R. 311/2001, ASL-AL di Casale Monferrato e Comando Provinciale dei 
Vigili del Fuoco), hanno comunicato  i nominativi dei propri Rappresentanti, che dovranno far parte 
della Commissione in essere; 
- che con determinazione Resp. del Servizio Tecnico n. 73  del  25/06/2015 sono stati individuati  i 
nominativi dei componenti esperti in elettrotecnica ed acustica. 
- in applicazione dell'art. 3, comma 6, del decreto del Ministro dell'Interno 18 Marzo 1996, recante 
norme di sicurezza per la costruzione e l'esercizio degli impianti sportivi, la composizione della 
Commissione deve essere integrata da un rappresentante del CONI, con funzioni consultive, nei casi in 
cui oggetto delle attività di esame e verifica sia uno di questi impianti; 
 
Atteso che  il servizio di polizia Municipale è delegato al personale dell’Unione dei Comuni tra Sture e 
Po. 
 
Ritenuto di  dover provvedere a nomina della Commissione Comunale di Vigilanza in ottemperanza a 
quanto disposto dall'art. 141 bis, del D.P.R. 28 Maggio 2001 n. 311, che sostituisce l'art. 141 del Regio 
Decreto 6 Maggio 1940 n. 635; 
 

DECRETA 

1) NOMINARE  la Commissione Comunale di Vigilanza dei pubblici spettacoli del Comune di 
Balzola che sarà così composta:  

COPIA 



o Sig. GRIGNOLIO Armanda  - Sindaco o suo delegato - Presidente. 
o Isp. DELMIGLIO Germano o suo delegato - membro - Polizia locale dell’Unione dei Comuni tra 

Sture e Po.  
o Geom. DEBERNARDI Livio o suo delegato - membro - Responsabile dell’Ufficio Tecnico Con.le  
o Dott. D'ANGELO Massimo o suo delegato - membro - ASL-AL - Responsabile SISP Area 

Territoriale Casale M.to - Valenza.  
o Ing. Mariano Salvatore GUARNERA o suo delegato - membro - Comandante Provinciale VV.FF. 

di Alessandria  
o P.I. Sesia  Franco - membro - esperto in Elettrotecnica 
o P.Ind. Paolo Cavallone – membro – esperto in acustica  
 
2) STABILIRE CHE : 
o in presenza di particolari dotazioni tecnologiche degli impianti o locali da verificare, che 

richiedono specifiche professionalità, non presenti nella Commissione, la stessa potrà essere 
integrata con altri Tecnici di volta in volta individuati e designati; 

o qualora la verifica riguardi un impianto sportivo, la Commissione sarà integrata con un 
Rappresentante del CONI, con funzioni consultive, così come disposto dall'art. 3, comma 6, del 
D.M. Interno 18.03.1996;  

o in caso di assenza od impedimento dei membri effettivi, parteciperanno alle sedute della 
Commissione i supplenti designati, di volta in volta,  

 
3) DARE ATTO  che le funzioni di Segretario verbalizzante della Commissione sono espletate dal sig.  
Sig. DEBERNARDI geom. Livio . 
 
4) DARE ATTO  che la Commissione avrà durata di tre anni, come stabilito dall’art. 141/bis del  
D.P.R. n. 311/2001. 
 
Il presente decreto viene comunicato a tutti i membri. 

 IL   SINDACO  
F.to GRIGNOLIO  Armanda 

 
__________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato , in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Balzola , lì   03/07/2015 

IL RESPONSABILE DELL PUBBLICAZIONI  
F.to  GILARDINO Camilla 

 
 


